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我们从历史烽烟中走来我们从历史烽烟中走来
刺刀尖挑破的黎明仍在血脉流淌刺刀尖挑破的黎明仍在血脉流淌
太行山的石英在骨骼中结晶太行山的石英在骨骼中结晶
八十载春秋磨亮青铜的沉默八十载春秋磨亮青铜的沉默
那些嵌入山河的弹片那些嵌入山河的弹片
早已长成钢铁森林的根系早已长成钢铁森林的根系

当八十道年轮在历史的胸膛刻下金痕当八十道年轮在历史的胸膛刻下金痕
长安街的晨光已浸透人群的沉默长安街的晨光已浸透人群的沉默
花岗岩基座托起整部抗战史花岗岩基座托起整部抗战史
百面功勋战旗在风中展开血绘的画卷百面功勋战旗在风中展开血绘的画卷
空中战机羽翼掠过的气流里空中战机羽翼掠过的气流里
依然回荡着一九四五年九月的电波依然回荡着一九四五年九月的电波

九旬老兵额头的沟壑深处九旬老兵额头的沟壑深处
突然迸发出少年般的光芒突然迸发出少年般的光芒
宽厚肩膀上的那枚褪色勋章宽厚肩膀上的那枚褪色勋章
好似整条松花江在解冻奔流好似整条松花江在解冻奔流
军乐团奏响军乐团奏响《《义勇军进行曲义勇军进行曲》》的刹那的刹那
颤颤巍巍的掌心渐渐浮现祖国的地图颤颤巍巍的掌心渐渐浮现祖国的地图
为了看清新时代的钢枪为了看清新时代的钢枪
所有纪念碑都微微倾斜身躯所有纪念碑都微微倾斜身躯
台儿庄的月光台儿庄的月光
正在主战坦克战机群的复合装甲上重新凝固正在主战坦克战机群的复合装甲上重新凝固
狼牙山五壮士坠落的悬崖狼牙山五壮士坠落的悬崖
在空降兵战车的履带下绽放出蒲公英的绒球在空降兵战车的履带下绽放出蒲公英的绒球

当英姿飒爽的装备方阵缓缓驶过当英姿飒爽的装备方阵缓缓驶过
整个华北平原突然倾斜整个华北平原突然倾斜
将八十年的风雨倒入煤海将八十年的风雨倒入煤海
这里有杨靖宇将军胃里的棉絮这里有杨靖宇将军胃里的棉絮
有左权将军未寄出的家书墨痕有左权将军未寄出的家书墨痕
有先烈的鲜血共同结晶成的钻石矿脉有先烈的鲜血共同结晶成的钻石矿脉

当阅兵式将时光折叠成利刃当阅兵式将时光折叠成利刃
长安街突然透明如昔年战壕长安街突然透明如昔年战壕
看得见吗看得见吗 新装备的迷彩涂层下新装备的迷彩涂层下
狼牙山悬崖的苔痕依然鲜绿狼牙山悬崖的苔痕依然鲜绿
听得到吗听得到吗 数字化通信频段里数字化通信频段里
平型关呐喊的声波从未衰减平型关呐喊的声波从未衰减

此时所有受阅装备的钢铁洪流此时所有受阅装备的钢铁洪流

都在缓缓退回到矿脉形态都在缓缓退回到矿脉形态
而太行山的岩石纷纷起飞而太行山的岩石纷纷起飞
重组为新的空间站构架重组为新的空间站构架
那些曾经嵌入中国肋骨的弹片那些曾经嵌入中国肋骨的弹片
正在同步轨道上折射出黎明的光谱正在同步轨道上折射出黎明的光谱

长安街突然变得透明如水晶长安街突然变得透明如水晶
我看见地壳深处奔涌的岩浆我看见地壳深处奔涌的岩浆
那是太行山的火成岩与华北平原的冲积层那是太行山的火成岩与华北平原的冲积层
在阅兵靴震波中重新熔铸在阅兵靴震波中重新熔铸
长江的暗流与黄河的泥沙长江的暗流与黄河的泥沙
正在战略导弹的尾焰里进行核聚变反应正在战略导弹的尾焰里进行核聚变反应

战旗猎猎战旗猎猎 铁流滚滚铁流滚滚
黄崖洞兵工厂的坩埚炼铜锌火焰黄崖洞兵工厂的坩埚炼铜锌火焰
正在战略导弹的尾焰中涅正在战略导弹的尾焰中涅槃槃重生重生
太行山民兵打造的石雷阵太行山民兵打造的石雷阵
已进化成战略导弹的智能弹道已进化成战略导弹的智能弹道
浩浩荡荡的跻身于世界科技的大浪潮中浩浩荡荡的跻身于世界科技的大浪潮中

一辆辆无人作战机群的轮胎碾过大地一辆辆无人作战机群的轮胎碾过大地
一条条印迹折射出紫禁城的沧桑岁月一条条印迹折射出紫禁城的沧桑岁月
太行山的血色玉璧和银色盾牌太行山的血色玉璧和银色盾牌
共同照耀着华夏山河共同照耀着华夏山河
某辆军绿色坦克的潜望镜里某辆军绿色坦克的潜望镜里
留存着今天华夏儿女炽热的眼眸留存着今天华夏儿女炽热的眼眸

放飞和平鸽的刹那放飞和平鸽的刹那
八万片羽翼同时翻开天空的书页八万片羽翼同时翻开天空的书页
此刻我听见八十个春秋之外此刻我听见八十个春秋之外
那些永远定格的年轻声音那些永远定格的年轻声音
正通过受阅将士的脚步声正通过受阅将士的脚步声
与二十一世纪的心跳形成共振与二十一世纪的心跳形成共振

当阅兵式的余温渐渐退去当阅兵式的余温渐渐退去
我发现自己的血脉地图上我发现自己的血脉地图上
每一条毛细血管都连接着每一条毛细血管都连接着
卢沟桥的石纹与天安门的华表卢沟桥的石纹与天安门的华表
而心脏每一次收缩舒张而心脏每一次收缩舒张
都在重复着同一个短语都在重复着同一个短语
我我———爱—爱———你—你———中—中———国—国

作者单位作者单位 高阳煤矿高阳煤矿

▶▶ 1979年
11月月11日日 经山西省委批准经山西省委批准，，撤销汾撤销汾

西矿务局革命委员会西矿务局革命委员会。。
11月月55日日 汾西矿务局党委提出建立汾西矿务局党委提出建立

健全党委领导下的厂长分工负责制健全党委领导下的厂长分工负责制、、总总
工程师责任制和职工代表大会制度工程师责任制和职工代表大会制度，，建建
立正常的办公秩序立正常的办公秩序。。成立机械化指挥成立机械化指挥
部部，，负责全局机械化设备的引进负责全局机械化设备的引进、、使用和使用和
提高提高。。

22月月1111日日 汾西矿务局生产勘探队汾西矿务局生产勘探队
开始对交子里动工勘探开始对交子里动工勘探。。

44月月 晋煤综字第晋煤综字第384384号文称号文称，，经煤炭经煤炭
工业部安排工业部安排，，山西省煤管局分配给汾西山西省煤管局分配给汾西
矿务局从国外引进的矿务局从国外引进的22套综采设备套综采设备。。

本月本月 汾西矿务局开始执行煤炭工汾西矿务局开始执行煤炭工
业部统一规定的业部统一规定的““吨煤奖金吨煤奖金””制度制度，，即每即每
生产生产11吨煤炭吨煤炭，，从成本中提取从成本中提取11元作为奖元作为奖
金留用金留用。。

55月月44日日 汾西矿务局工程处工人高汾西矿务局工程处工人高
庆海庆海、、柳湾矿工人常志学柳湾矿工人常志学、、机修厂工人马机修厂工人马
义田被共青团山西省委命名为义田被共青团山西省委命名为““新长征新长征
突击手突击手””。。

本月本月 经中共晋中地委批准经中共晋中地委批准，，中共汾中共汾
西矿务局纪律检查委员会成立西矿务局纪律检查委员会成立。。

本月本月 水峪煤矿获煤炭工业部水峪煤矿获煤炭工业部““19781978
年建成大庆式企业年建成大庆式企业””荣誉称号荣誉称号。。

77月月33日日--55日日 煤炭工业部部长肖寒煤炭工业部部长肖寒

在汾西矿务局检查指导工作在汾西矿务局检查指导工作。。
本月本月 汾西矿务局第一支综合机械汾西矿务局第一支综合机械

化采煤队在水峪煤矿组建化采煤队在水峪煤矿组建。。
1111月月99日日 汾西矿务局集体企业公司汾西矿务局集体企业公司

成立成立，，撤销知识青年管理办公室撤销知识青年管理办公室。。
本月本月 汾西矿务局矿山救护队达汾西矿务局矿山救护队达““甲甲

级队级队””标准标准，，取得煤炭工业部颁发的合格取得煤炭工业部颁发的合格
证证。。

1212月月 汾西矿务局从加强管理入手汾西矿务局从加强管理入手，，
制定了制定了《《科室部门职责范围科室部门职责范围》《》《管理部门管理部门
工作人员岗位责任制工作人员岗位责任制》》及及《《科室部门经济科室部门经济
责任奖惩办法责任奖惩办法》》等方案等方案，，初步把科室部门初步把科室部门
工作同产量及其它指标挂起钩来工作同产量及其它指标挂起钩来。。

（（未完待续未完待续））

20252025年年88月份新闻中心来用稿情况通报月份新闻中心来用稿情况通报
回望峥嵘岁月回望峥嵘岁月 再忆辉煌历程再忆辉煌历程
———庆祝汾西矿业建企—庆祝汾西矿业建企7070周年周年

当第一缕曙光轻吻天安门城楼当第一缕曙光轻吻天安门城楼，，大大
阅兵盛典在庄严的交响乐中拉开帷幕阅兵盛典在庄严的交响乐中拉开帷幕。。
澄澈的蓝天澄澈的蓝天，，似一块无垠的画布似一块无垠的画布，，等待着等待着
三军将士绘就壮丽的画卷三军将士绘就壮丽的画卷。。

遥想往昔遥想往昔，，卢沟桥的枪声卢沟桥的枪声，，如恶魔的如恶魔的
咆哮咆哮，，撕裂了宁静的夜空撕裂了宁静的夜空。。山河破碎山河破碎，，生生
灵涂炭灵涂炭，，侵略者的铁蹄肆意践踏着华夏侵略者的铁蹄肆意践踏着华夏
大地大地。。淞沪会战淞沪会战，，血雨腥风中血雨腥风中，，将士们以将士们以
血肉之躯筑起钢铁长城血肉之躯筑起钢铁长城；；台儿庄大捷台儿庄大捷，，硝硝
烟弥漫里烟弥漫里，，勇士们用无畏的勇气捍卫着勇士们用无畏的勇气捍卫着
民族尊严民族尊严。。八年的浴血奋战八年的浴血奋战，，无数英烈无数英烈
长眠于这片他们深爱的土地长眠于这片他们深爱的土地，，他们的热他们的热
血血，，染红了历史的天空染红了历史的天空，，他们的忠魂他们的忠魂，，铸铸
就了民族的脊梁就了民族的脊梁。。

而今而今，，在这盛大的阅兵场上在这盛大的阅兵场上，，科技强科技强
军的成果熠熠生辉军的成果熠熠生辉。。战机如矫健的雄战机如矫健的雄
鹰鹰，，呼啸着划破长空呼啸着划破长空，，留下一道道壮丽的留下一道道壮丽的
航迹航迹；；导弹似沉默的巨兽导弹似沉默的巨兽，，昂然挺立昂然挺立，，彰彰
显着捍卫和平的强大力量显着捍卫和平的强大力量。。铁骑奔腾铁骑奔腾，，
扬起滚滚尘烟扬起滚滚尘烟，，仿佛在诉说着往昔的峥仿佛在诉说着往昔的峥
嵘岁月嵘岁月；；舰船列阵舰船列阵，，气势磅礴气势磅礴，，展现着守展现着守
护海疆的坚定决心护海疆的坚定决心。。

看看，，首次亮相阅兵式的方阵正迈着首次亮相阅兵式的方阵正迈着

整齐的步伐走来整齐的步伐走来。。军事航天部队方阵军事航天部队方阵，，
他们肩负着探索宇宙他们肩负着探索宇宙、、守护天疆的神圣守护天疆的神圣
使命使命，，以无畏的勇气和卓越的智慧以无畏的勇气和卓越的智慧，，在浩在浩
瀚星空中书写着中国军人的传奇瀚星空中书写着中国军人的传奇；；信息信息
支援部队方阵支援部队方阵，，他们是战场上的他们是战场上的““智慧大智慧大
脑脑””，，用先进的信息技术为胜利铺就道用先进的信息技术为胜利铺就道
路路，，让指挥决策更加精准高效让指挥决策更加精准高效；；网络空间网络空间
部队方阵部队方阵，，作为虚拟战场的守护者作为虚拟战场的守护者，，他们他们
以代码为剑以代码为剑，，以数据为盾以数据为盾，，捍卫着国家的捍卫着国家的
网络安全网络安全，，让网络空间成为和平的净土让网络空间成为和平的净土。。

四海宾朋的目光汇聚于此四海宾朋的目光汇聚于此，，他们见他们见
证着中国的崛起与强大证着中国的崛起与强大。。和平和平，，是全人是全人
类共同的期盼类共同的期盼，，是历史赋予我们的神圣是历史赋予我们的神圣
使命使命。。我们铭记先辈的遗志我们铭记先辈的遗志，，将他们的将他们的
精神化作前行的动力精神化作前行的动力。。

在这复兴的道路上在这复兴的道路上，，我们豪情满怀我们豪情满怀，，
勇往直前勇往直前，，以智慧为笔以智慧为笔，，以汗水为墨以汗水为墨，，书书
写着属于中华民族的辉煌篇章写着属于中华民族的辉煌篇章。。让和平让和平
的阳光普照大地的阳光普照大地，，让正义的力量永驻人让正义的力量永驻人
间间。。九三阅兵九三阅兵，，是历史的回响是历史的回响，，更是未来更是未来
的召唤的召唤，，激励着我们向着更加美好的明激励着我们向着更加美好的明
天奋勇迈进天奋勇迈进！！

作者单位作者单位 临汾公司临汾公司

我爱你中国我爱你中国
———纪念中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利—纪念中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利8080周年周年
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项目

曙光煤矿
水峪煤业
宜兴煤业
柳湾煤矿
高阳煤矿
双柳煤矿
南关煤业
两渡煤业
贺西煤矿
中兴煤业
香源煤业

营运分公司
职工总医院

洗煤厂
员工学校

供用电分公司
中盛煤业

新产业发展公司
工程建设公司
矿山救护大队
生活服务公司
物流贸易公司
设备修造厂
新能源公司

物资供销公司
孝义公司
临汾公司
正新公司
正晖公司
瑞泰公司

电视台

来稿
情况

9
12
13
11
10
4
3
8
1
1
6
10
0
8
5
5
8
2
9
2
2
1
4
0
0
14
0
0
0
1

用稿
情况

8
12
10
10
7
4
3
7
1
1
1
10
0
8
5
3
8
2
5
2
2
1
2
0
0
3
0
0
0
0

报纸

来稿
情况
53
42
46
43
49
45
21
15
23
16
6
21
21
16
32
3
13
15
19
12
13
2
12
0
0
13
39
12
4
10

用稿
情况
16
13
13
10
15
14
5
3
5
1
1
7
6
4
10
1
2
2
1
2
3
1
1
0
0
2
11
3
0
1

新媒体
网站

来稿
情况
57
33
28
28
43
13
18
12
7
13
9
14
16
15
4
12
9
12
14
15
7
4
13
1
1
25
31
6
4
1

用稿
情况
10
8
8
7
5
4
6
3
2
3
3
8
12
5
1
5
2
5
4
5
1
2
1
0
0
12
9
2
2
0

微信
来稿
情况
57
33
28
28
43
13
18
12
7
13
9
14
16
15
4
12
9
12
14
15
7
4
13
1
1
25
31
6
4
1

用稿
情况
10
8
8
7
5
4
6
3
2
3
3
8
12
5
1
5
2
5
4
5
1
2
1
0
0
12
9
2
2
0

总用
稿量

44
41
39
34
32
26
20
16
10
8
8
33
30
22
17
14
14
14
14
14
7
6
5
0
0
29
29
7
4
1

综合
排名

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
10
1
2
3
4
5
5
5
5
5
10
11
12
13
13
1
1
3
4
5

吴雪莲吴雪莲 摄摄


